Deci în 1870 se împlineau 400 de ani de Ia sfin
țirea mănăstirii de către ilustrul domn al Moldovei
(s.n.).

Cum se explică faptul că serbarea are loc în
vara anului 1971 ? Ideea serbării de la Putna a apar
ținut studenților români din Viena, grupați în două
societăți ce vor fuziona în 1871, formînd „România
jună". Serbarea urma să aibă loc la 15/27 august
1870. Greutățile pecuniare, cauzate de faptul că fon
durile destinate serbării au fost depuse la o bancă
din Viena care a dat faliment, măsurile de intimidare
ale autorităților austro-ungare, izbucnirea războiului
franco-prusac, iată succint cauzele ce au determinat
Comitetul din Viena, care se